Bu yüzden o, kara fetih hareketlerini deniz seferleriyle daha da zenginleştirmek istiyordu. Ancak Hz. Ömer, halifeliğinin sonuna kadar Muaviye'ye, müslümanların can güvenliği ve onların deniz seferlerindeki tecrübesizliğini ileri sürerek denizden yapılacak fetih hareketlerine izin vermedi.⁴² Fakat 23/644 yılında Hz. Ömer'in bir sükast sonucu ölümcül bir yara alıp vefat etmesinden sonra Kureyş eksenli bir danışma kurulu Hz. Osman'ı halife olarak işbaşına getirdi.

Hz. Osman'ın halife olması Ümeyyeoğulları arasında sevinçle karşılandı.

Muktedir vali Muaviye, kendi vilayetindeki muhalif oluşumlarla birlikte Medine'deki durumdan da endişe duyuyordu. Bu sebeple o Medine'deki Ensar ve Muhacirine arada sırada gözdağı vermekten geri durmuyordu.⁵⁹ Hicretin 34/654. yılında halife Hz.Osman, sürekli muhalefete karşılaşılan valilerini Medine'de topladı. Böyle bir toplantının amacının, ilk bakışta

47. İbn Abdîrabbih, V, 39; İbn Hibban, II, 256.

48. İbn Kesîr, Muhtasar Tefsir, III, 360-361.

49. İbn A'sem, I, 379-381; Mes'udî, II, 344; İbn Kesîr, el-Bidaye, VII, 161.

Hız. Ali, uzun zamandır toplumun içinde bulunduđu huzursuzluk ve çalkantıların temel sebebi olarak görülen Hız. Osman'ın valilerinin azledilmesi hususunda kararlıydı. Buna göre Şam, Mısır, Kufe, Basra ve Yemen valileri değıştiriliyor, yerlerine yeni tayinler yapılıyordu. Ne varki Hız. Ali'nin 36/656 yılı başlarında gerçekleştirdiđi bu tayinler başarılı olamamış, tayin edilen valilerin kimisi görevden affını isterken⁷⁶ kimisi de tayin edildikleri şehirlere Hız. Osman taraftarlarıncı sokulmamışlardır. Özellikle Şam yeni valiyi kabul etmediđi gibi Muaviye, kendisine gönderilen elçiyi de eli boş geri göndererek halifeye itaati reddettiđini ortaya koymuştur.⁷⁷ Böylece Hız.

Ukbe karşı çıkarak, maktul halifenin muhasara altında iken Muaviye'den yardım istediđini, onun yardım etmediđini ve ölünceye kadar da beklediđini belirtir ve Şam'dan başka bir yere gidilmesini önerir.⁸³

Cemel topluluđuunun 36/656 yılı ortalarında Basra civarında Hız. Ali'nin ordusuna mağlub olmasından sonra⁸⁴ halife Hız. Ali, Basra'ya girerek halktan biat aldı.⁸⁵ Böylece Şam hariç, Basralılar, Kufeliler, Mısırlılar ve Hicazlılar Hız. Ali'ye biat ettiler. Basra ve Kufe gibi şehirlerdeki Hız.

Onun yerine Muhammed b. Ebî Bekr tayin edilmiştir.¹⁰² Bilindiği üzere Muhammed b. Ebî Bekr, Mısır'ı elinde tutamamış, Muaviye adına Amr b. el-As Mısır'ı ele geçirerek büyük bir koz elde etmiş ve Muaviye tarafı büyük güç kazanmıştır.¹⁰³

Toplumda gelişen bu olaylar 36/657 yılının sonlarına doğru Hz. Ali ile Muaviye'yi Sıffin'de karşı karşıya getirmiştir. Bu savaş, devlet otoritesinin sağlanması ile iktidarı ele geçirme mücadelesini nihaf noktaya götüren ilk sıcak karşılaşma olmasına rağmen burada da netice, sıcak savaşın sonuçlarına bırakılmamış, Muaviye savaşta yenilgi anında, Amr b.

Sıffin'de savaşın durdurulmasından sonra, taraflar arasındaki anlaşmazlıkları çözümlmek amacıyla, karşılıklı heyetlerin tesbit etmiş oldukları gündemin ileri bir tarihte, Ezruh'ta, seçilmiş hakemler tarafından görüşülmesi ve açıklanması karara bağlanmıştı.¹⁰⁶ Ne var ki, Sıffin'den bir yıl sonra 38/658 yılında Ezruh'ta gerçekleştirilen¹⁰⁷ Hakemler zirvesinin müslümanlar arasındaki problemlere getirdiği herhangi bir çözüm olmamış, aksine mevcut çıkmazları daha da derinleştirmiştir. Konuyla ilgili bütün rivayetlerden çıkan ortak fikir, Sıffin'de yenilginin eşliğinde iken önce Kur'an sayfalarını mızrakların ucuna taktırarak savaşı durdurmasını bilen ve bu olayla Hz.

Hicaz ve Irak'ta Muaviye'ye sempati besleyenler, bölgelerindeki durumu Şam'a rapor ediyorlar ve baskın sıralarında Suriyelilere yataklık yapıyorlardı.

Muaviye'nin, Irak'ta ele geçirmek amacıyla ilk harekete geçtiği yer Basra oldu.¹⁰⁹ Basra'dan sonra Aynu't Temr,¹¹⁰ Kutkutane,¹¹¹ Hiyyet ve Enbar,¹¹² Cezire¹¹³ ve daha bir çok irili-ufaklı yerleşim merkezi yine 38/658-59 yılında saldırıya maruz kalan yerlerdi. Muaviye'nin Irak ve Cezire'deki bu saldırıları belki tam istenilen amaca ulaşamadı ise de Hz. Ali'yi bunaltma ve yıpratmada etkili oldu. 39/659 yılından itibaren de Hicaz'a yönelen Muaviye, ordularını Teyma¹¹⁴ Mekke, Medine, Taif, Necran, Cişan, San'a, Hadramevt¹¹⁵ gibi yerleşim merkezlerine göndererek Hz. Ali idaresini düşürmeye çalışmış, bazı yerlerde de başarılı olarak kendi yöneticilerini tayin etmiştir.

Said b. el-Âsî'nin komutan olmasına karşı çıkmasından sonra, onun yerine Yezid b. Ebî Süfyan ile kardeşi Muaviye'nin

Suriye'nin fethine gönderilmeleri ailesi tarafından boşa harcanmaması gereken bir fırsat olarak değerlendirilmiştir.

Muaviye'nin Suriye bölgesinde fetihlerde başarılı olması, 18/639 yılında meydana gelen ve etkisini bir süre devam ettiren Taun vak'asının, kardeşi de dahil belli başlı komutanların vefatına sebep olması, kendisine Şam valiliğinin kapısını aralamıştır. Onun Şam'daki fevkalade yöneticiliği, kara ve denizdeki başarılı fetihleri, kendisine Suriye bölgesinde haklı bir şöhret kazandırmıştır.

İbn A'sem., II, 289-290.

120. Zührî., 158; Dineverf., 220; Hemdanf., II, 219-221; İbn A'sem., II., 289-291; İbn Abdîrabbih., V, 110-111; Mes'udf., III, 8; Nisâburf., III, 174; İbn Tağriberdî., I, 121.

121. Dineverf., 220; Taberf., II, 7-9; İbn Abdîrabbih., V, 109-110; Mes'udf., III, 4; İbn Hibban., II, 305.

38-40/658-660 yılları arasında gelişen saldırılar neticesinde, Hz. Ali, Haricîler'ce katledilmese bile, Irak ve Hicaz kısa süre sonra Muaviye'nin egemenliği altına girecektir.

Hz. Osman döneminde başlayarak, Hz. Ali'nin katledilmesine kadar gelişen olaylar sonucunda Muaviye, 41/661 yılında İslâm ülkesinin her tarafını hakimiyeti altına almıştır. Ancak Muaviye, müslümanların devlet başkanı olarak düşünülmediğinde, seleflerinden farklı bir

çizgide olduğu, Halife'den ziyade Sultan imajı verdiği ve İslâm faktörüne rağmen, uygulamalarıyla değişik kültürlerin, siyasî anlayışların kendisinde bü-tünleştiği, Araplık karakteri ağır basan bir devlet başkanı olarak karşımıza çıkmaktadır. O aynı zamanda müslümanların tarihinde, ele geçirdiği idareyi, oğlu Yezid'i kendisine halef tayin ederek, babadan oğula geçen Saltanat idaresi haline getiren ilk kişi olmuştur.

BİBLİYOGRAFYA

1. Abdüssahib ed-Düceylî. *İlâmü'l Arap fi'l-Ulûm ve'l-Fünûn*, I-II, Necef, 1966.
2. Ahmed b. Hanbel (241/855). *Kitabu Faddîli's-Sahâbe*, thk. Vasiyyullah b. Muhammed Abbas, I-II, Beyrut, 1989. *Kitabü'l-İlel ve Ma'rifeti'r-Ricâl*, thk. Talat Koçyiğit - İsmail Cerrahoğlu, I-II, İstanbul, 1987. *Müsmed*, I-VI, İstanbul, 1982.
3. Akbulut, Ahmet. *Sahabe Devri Siyasî Hadiselerinin Kelamî Problemlere Etkileri*. (Basılmamış Doktora Tezi), I, Ankara, 1988.
4. el-Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Cabir (279/892). *Futuhu'l-Buldân*, thk. Rıdvan Muhammed Rıdvan, I, Beyrut, 1983. *Ensâbu'l-Eğrâf*, I. Kısım, thk. Muhammed Hamidullah, Mısır, 1959. III. Kısım, thk. Abdülaziz ed-Durî, Beyrut, 1978. IV. Kısım, thk. İhsan Abbas, Beyrut, 1979. V. Kısım, thk. S.D.F. Goitein, Jerusalem, 1936.
5. el-Cahız, Ebu Osman Amr b. Bahr (255/868). *el-Beyan ve't-Teybîn*, A. Muhammed Harun, I-IV, Kahire, 1948.
6. el-Cehşiyârî, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdus (331/942). *Kitabu'l Vüzera ve'l-Kütüb*, thk. Mustafa es-Sakka ve ark. I, Kahire, 1980.
7. ed-Dineverî, Ebû Hanife Ahmed b. Davud (282/895). *el-Ahbârü't-Tivâl*, I, Kahire, 1911.
8. el-Ezrakî, Ebu'l-Velid Muhammed b. Abdullah b. Ahmed (223/837). *Ahbârü Mekke*, thk. Rüşdi Muhammed Melhas, I-II, Madrid, 1965.
9. Halife b. Hayyat, (240/854). *Kitabü'l-Tabakât*, thk. Ekrem Ziya el-Ömerî, I, Riyad, 1982. *Tarih*, thk. Ekrem Ziya el-Ömerî, I, Riyad, 1985.
10. el-Hemdanî, Ebû Muhammed el-Hasan b. Ahmed b. Yakub (334/945). *Kitabü'l-İkîl*, thk. Muhammed b. Ali el-Akva, I-II, Kahire, 1966.
11. el-İsfahânî, İmam Ebu'l-Ferec (356/967). *Kitabü'l-Eğâni*, tsh. Ahmed eş-Şengîfî, I-XXI. Cüz, Mısır, ?.
12. İbn Abdilhakem, Ebu'l-Kasım Abdurrahman b. Abdullah (257/870). *Futuhu Mısır ve Ahbârüha*, I, Leiden, 1920.
13. İbn Abdırabbih, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed (327/939). *Kitabu'l İkdi'l-Fertâ*, thk. Müfid Muhammed Gamîha ve ark. I-IX, Beyrut, 1987.
14. İbn A'sem, Ebû Muhammed Ahmed (314/926). *el-Fütüh*, I-IV, Beyrut, 1986.
15. İbnu'l Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali (597/1201). *el-İlelül-Mütenahiye fi Ehadîsi'l-Vâhiye*, I-II, Beyrut, ?.
16. İbn Habib, Ebû Cafer Muhammed (245/859). *Kitabü'l Muhabber*, thk. Eliza Lichtenstater, I, Haydarâbad, 1942.
17. İbn Hibban, Muhammed b. Hibban b. Ahmed Ebî Hatim (354/965). *Kitabü's-Sikât*, I-II, Haydarâbad, 1975.
18. İbn Hişam, Ebû Muhammed Abdulmelik (218/833). *es-Sîretü'n-Nebevîyye*, thk. Mustafa es-Sakka ve ark. I-II, Kahire, 1955.
19. İbn İshak, Muhammed (151/768). *Sîre*, thk. Muhammed Hamidullah, I, Konya, 1981.
20. İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail (774/1372). *el-Bidaye ve'n-Nihâye*, thk. Ahmed Ebu Mülhem ve ark. I-XV, Beyrut, 1988. *Muhtasar Tefsir*, thk. M. Ali Sâbunî, I-III, Beyrut, 1981.
21. İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (276/828).

*Uyûnü'l-Ahbâr*, thk. Yusuf Ali Taviî, I-II, Beyrut, 1986. *el-İmame ve's-Siyâse*, thk. Taha Muhammed ez-Zeynî, I-II, Beyrut, 1985.
22. İbn Sa'd, Muhammed (230/844). *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*. I-VIII, Beyrut, 1957-1960.
23. İbn Şebbe, Ebû Zeyd Ömer el-Basrî (262/876). *Kitabu Tarihi'l-Medineti'l-Münevvere*, thk. Mahmud Şeltut, I-IV, Cidde, 1973.
24. İbn Tagrıberdî, Cemaleddin Ebu'l-Mehasin Yusuf (874/1469). *en-Nücümü'z-Zahire fi Mülûki Mısır ve'l-Kahire*, I-XII, Mısır, 1963.
25. İbn Zenceveyh, Humeyd (251/865). *Kitabü'l-Emvâl*, thk. Şakir Zeyb Feyyaz, I-III, Riyad, 1986.
26. el-Kindî, Muhammed b. Yusuf (350/961). *Vülâtü Mısır*, thk. Hüseyin Nassâr, I, Kahire, 1959.
27. el-Kütübf, Muhammed b. Şakir b. Ahmed (764/1363). *Uyûnü'l-Tevârih*, thk. Hüsameddin el-Kudsf, I, Kahire, 1980.
28. el-Makrızî, Takıyüddin Ahmed b. Ali (845/1444). *Hutat*, I-II, Bağdad, 1970.
29. el-Mes'udî, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin (346/956). *Murûcü'z-Zehab ve Meâdinü'l-Cevher*, thk. M. Muhyiddin Abdülhamid, I-IV, Dımaşk, 1979.
30. el-Minkarî, Nasr b. Muzahim (212/827). *Vak'atü Sıffîn*, thk. Abdüsselam Harun, I, Kahire, 1962.
31. Muhammed Kürd Ali, *Hutatü's-Şam*, I-VI, Şam, 1927.
32. el-Müberred, Ebu'l-Abbas Muhammed b. Yezid (285/898). *el-Kamil fi'l-Luga ve'l-Edeb*, thk. Nuaym Zarzûr ve ark. I-II, Beyrut, 1987.

33. Naşî el-Ekber (293/906). *Mesâilü'l-İmame*, thk. Josef Van Ess, I, Beyrut, 1971.
34. en-Nisâburî, Ebû Abdullah Hakim (404/1014), *el-Müstedrek ale's-Sahîhayn*, I-IV, Beyrut, ?.
35. et-Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922). *Tarihü'l-Rusûl ve'l-Mülâk*, thk. M. J. De Goege, I-XV Cüz, Leiden, 1879-1965.
36. el-Vakîdî, Muhammed b. Ömer (207/822). *Kitabü'l-Meğâzî*, thk. Marsden Jones, I-III, Londra, 1965.
37. el-Yakubî, Ebû Yakub b. Cafer b. Vehb (294/897). *Tarih*, I-II, Beyrut, ?.
38. Yakut el-Hamevî, Şihabüddin Yakut b. Abdillâh (626/1229). *Mucemü'l-Büldân*, I-V, Beyrut, 1979.
39. ez-Zehabî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347). *Siyerü A'lami'n-Nübelâ*, thk. Şuayb el-Arnâvût, I-XXV, Beyrut, 1988.
40. Zübeyr b. Bekkâr (256/869). *el-Ahbarü'l-Muvaffakyyât*, thk. Sam-i Mekki el-Gani, I, Bağdad, 1972.
41. ez-Zübeyrî, Abdullâh b. Mus'ab (236/850). *Kitabu Nesebi Kureys*, thk. E. Levi Provençal, I, Kahire, 1953.
42. ez-Zührî, Muhammed b. Müslim b. Ubeydullâh (124/742). *el-Meğâzî'n-Nebeviyye*, thk. Süheyl Zekkâr, I, Dımaşk, 1980.

DÜZELTME

III. Cildin 4. sayısında yayınladığımız, "Muaviye b. Ebi Süfyan Döneminde Devletin Malî Yapısı" adlı tercümede, sayfa 210, sütün iki, ikinci paragrafın sonu ile üçüncü paragrafın başı şu şekilde olacaktır.